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Indstilling af Helge Søgaard til genvalg til Friluftsrådets bestyrelse 

 

 
 
 
 
 
 
Dansk Orienterings-Forbund indstiller hermed Helge Søgaard til genvalg til Friluftsrådets bestyrelse i 
forbindelse med generalforsamlingen, den 30. april 2019. 
 
Helges liv har altid været præget af skov, natur og aktiviteter i fri luft. Siden ungdomsårene har han været 
orienteringsløber og dermed både bruger, nyder og beskytter af de utallige skove og naturområder, som 
han har færdedes i. Som stille korttegner i de danske skove, eller som lystfisker ved Binderup Aa er han 
bevidst om naturens mangfoldighed og uendelighed. Men også som erfaren løbsarrangør ved han, 
hvordan der etableres et konstruktivt samspil med den mere aktivitetsprægede anvendelse af naturen i 
respekt for andre brugere og nydere. 
  
Siden Helge blev indvalgt i bestyrelsen i FriluftsRådet i 2017, har han sat sig markante aftryk på både 
den politiske del af FriluftsRådet, omkring udlodningen af midler og i organisationen i Scandiagade. Han 
har været en aktiv og konstruktiv medspiller, der har stillet krav til både bestyrelsen og ledelsen. Blandt 
andet har han medvirket i den justering af FriluftsRådets strategi, som skal sikre mere fokus og større 
synlighed foruden, at han har været bestyrelsesansvarlig for FriluftsRådets nordiske 
samarbejdsrelationer. Herudover er han dybt engageret i omlægningen af kredsenes organisering, hvor 
FriluftsRådet lokalt skal være en synlig og betydelig partner for både kommuner og andre 
samarbejdspartnere. En omlægning der også skal styrke afsættet i lokalforeningernes virke og 
engagement.      
Endvidere har han også hjemme i Rebild Kommune, hvor han bor, sat FrilufsRådet på dagsordenen 
gennem afviklingen af en stor Fritidskonference i 2018, hvor netop friluftsliv var hovedtemaet.   
 
Helge har viden og erfaring fra en varieret og omfattende erhvervskarriere samt fra et både dybt og bredt 
livslangt engagement i frivilligt organisatorisk arbejde, som han med indsigt og kompetence har bragt i 
spil i forhold til arbejdet i Friluftsrådet. Han har bl.a. arbejdet med oplevelsesøkonomi og turisme, og har i 
den forbindelse erfaringer fra såvel offentligt/privat samarbejde og den politiske side heraf, men også fra 
en række bestyrelser og fora, herunder Foreningen LOA - Aalborg Bys træskib, Forsvarsmuseet, 
Springeren Maritimt Oplevelsescenter, Aalborg Kongres- og Kulturcenter og en lang række nationale 
organisationer indenfor natur-, storby- og erhvervsturisme. Hertil kommer en lang karriere indenfor dansk 
og international orientering, hvor han har været både forbundsformand og præsident for de europæiske 
forbund. En tid som i den grad satte orienteringssporten på dagsordenen. 
 
I dag sidder han, som det fremgår af nedenstående CV, i flere bestyrelser og råd såvel nationalt som 
lokalt. Og netop lokalt er han også optaget af arbejdet i den lokale orienteringsklub, hvor han gennem 
flere år har været stævneleder for klubbens årlige Rebild 2-Dages arrangement, og til august er han igen 
i spidsen for et af klubbens DM-arrangementer for både bredde og elite. Det lokale engagement finder 
dermed også plads i Helges travle kalender.  
 
Gennem de seneste år har han valgt at opprioritere opgaverne med naturen som udgangspunkt, og som 
selvstændig konsulent arbejder han med strategisk rådgivning, presse, tekst, oplevelser og guidede 
oplevelser i naturen. Det har også givet plads til et forfatterskab, med bl.a. udgivelsen af bøger der 
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sætter fokus på det smukke og spændende område omkring Rold Skov og de personligheder der har 
formet området. 
 
Igennem et travlt liv har Helge evnet at være familiemenneske og hans engagement i natur og 
friluftsaktiviteter har altid været en base for netop familielivet. Han nyder derfor sammen med hustruen 
Elizabeth forsat mange fælles oplevelser i det fri med børn og børnebørn. Især sidstnævnte som de ivrigt 
formidler deres fælles kærlighed til naturen til.  
 
Naturen har således altid været en uvurderlig ballast og inspirationskilde for ham i alle livets henseender, 
og med Helge i bestyrelsen vil Friluftsrådet fortsat få en inspirerende, dygtig og velovervejet person, der i 
høj grad kan være med til både at sikre, men også udvikle den dyrebare natur og det friluftsliv som 
inspirerer og glæder os alle. Naturen må gerne bruges, for det er livgivende og vigtigt for vores 
menneskelige udvikling. Men den må ikke misbruges, og vi skal både bevare og sikre ny tilgang af mere 
natur. Naturen er for alle, og vi bruger og ser på den på forskellig vis – det skal vi have respekt for!  
Natur er både storskove, åbne arealer, vådområder og parken midt på stenbroen - naturen er også 
dyreliv, fauna, rekreation, livsnydelse og utallige gode og forskelligartede oplevelser.  
 
Alle disse faktorer kræver en nuanceret tilgang og et afbalanceret forhold til hinanden. Helge er helt 
bevidst herom gennem et langt og aktivt liv som naturmenneske, og derfor anbefaler Dansk Orienterings-
Forbund, at Helge fortsat er en del af holdet! 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Walther Rahbek 
Forbundsformand 
  
 
 
Mini CV – seneste aktiviteter! 
 
Erhvervsmæssig karriere 
1992-1998 Afdelingsdirektør i Nørresundby Bank, Hovedsædet 
1998-2001 Direktør, GIGANTIUM Idræt- og Kulturcenter, Aalborg 
2002-2015 Direktør, Visit Aalborg (selvvalgt ”pensionering” medio 

2015) 
2016 -  Selvstændig - SØGAARD CONSULTING og Rold Skov 

Guiden – efter tid og lyst! – inden for turisme- og 
oplevelseserhvervet, samt guidede oplevelsesture i 
Rold Skov 

2016 -  Forfattervirksomhed med 6 udgivelser indtil nu   
 
Idrætsmæssig og organisatorisk karriere 
 
2008-2014 Formand for Dansk Orienterings-Forbund 
2008-2012 Præsident for European Orienteering Federation 
2015- Medlem af Fritidsrådet i Rebild Kommune 
2016- Medlem af styregruppen for Regan Vest 
2016- Bestyrelsesmedlem i Danhostel Rebild 
2017- Bestyrelsesmedlem i FriluftsRådet 
2019- Formand for FOF Aalborg 
 
Aktiv i Rold Skov Orienteringsklub, inden for ungdom, arrangementer, klubblad, korttegning samt 
pressearbejde. 
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Indstilling af Helle Stuart - kandidat til Friluftsrådets bestyrelse 
 
Organisationerne Dansk Kano og Kajak Forbund (DKF) og Dansk Forening for Rosport 
(DFfR) ønsker hermed at indstille Helle Stuart til endnu en periode i Friluftsrådets bestyrelse. 
 
Helle Stuart har været medlem af bestyrelsen siden 2015 - i den forgangne periode som 
næstformand. Helle er et kompetent medlem af bestyrelsen med et bredt indblik i 
Friluftsrådets arbejde, og er villig til at yde en stor indsats. 
 
Helle har et livslangt forhold til vandsporten og mange bestyrelsesposter bag sig. 
Hendes engagement i Friluftsrådet har ført hende ind i forskellige udvalg, arbejdsgrupper og 
tillidsposter. Dette har givet Helle et personligt netværk i de lokale kredse og blandt 
organisationerne - ikke mindst de organisationer, som bruger de blå områder til 
friluftsaktiviteter. 
 
Helle Stuart er en aktiv deltager i indsatsen for styrkelsen af Friluftsrådets lokale arbejde. Et 
arbejde, som hun brænder for, og som hun fortsat vil lægge tid og kræfter i. Med indsatsen 
sundhed i naturen er Friluftsrådet blevet  en anerkendt aktør på den sundhedspolitiske 
dagsorden. Der er skabt en større forståelse for naturens betydning for trivsel og mental 
sundhed. Helle har meget at byde på i dette felt, og har været en nøgleaktør i arbejdet. Helle 
vil gerne fortsætte arbejdet, så endnu flere kommuner involveres. Friluftsrådet og 
organisationerne skal være kommunernes foretrukne samarbejdspartnere, når det handler 
om friluftspolitik, sundhed i naturen, og planlægning af natur og friluftsfaciliteter.  
 
Helle Stuart har i den sidste tid være meget opmærksom på de udviklingsprocesser som der 
opleves i forbindelse med planlægning af havområder og inklusion af friluftsaktiviteter i nye 
havnearealer. Med hendes kendskab til det blå element og forbindelse til alle de andre blå 
organisationer, har Helle Stuart været en vigtig stemme i det blå netværk, som er blevet 
nedsat under Friluftsrådet, og som nu skal være spydspidsen i samarbejde med 
myndighederne, som allerede nu arbejder med at planlægge havområderne i Danmark. 
 
Helle Stuart vil som repræsentant for DKF og DFfRs fortsætte arbejdet med at sikre, at 
adgang til vandområderne bliver ved med at være for alle, organiseret som selvorganiseret – 
på tværs af alder, køn og aktivitetstyper. Helle Stuart vil ligeledes arbejde for at sikre et solidt 
grundlag for et aktivt friluftsliv for alle - i en rig natur og på et bæredygtigt grundlag –med et 



 
 

      

særligt øje for børn og udsatte grupper. 
 
Helle har en kandidatuddannelse fra Den Kgl. Veterinær og Landbohøjskole, suppleret med 
en HD(O) i Strategi og Innovation, og arbejder til dagligt som projektleder i en 
sundhedsindsats i ni kommuner på Vestegnen og Sydamager. 
 
Derfor bakker begge organisationer, Dansk Kano og Kajak Forbund og Dansk Forening for 
Rosport, op om et valg af Helle Stuart til Friluftsrådets bestyrelse.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Ole Tikjøb Henning Bay Nielsen  
Formand Formand 
Dansk Kano og Kajak Forbund Dansk Forening for Rosport 
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Vedr. præsentation af kandidat til Friluftsrådets bestyrelse 

Danmarks Jægerforbund ønsker hermed i samarbejde med Danmarks civile 
Hundeførerforening at genopstille Kirsten Skovsby til Friluftsrådets bestyrelse.  
 
Kirsten Skovsby er et særdeles aktivt friluftsmenneske og ud over interessen for 
jagt, dyrker hun f.eks. også aktiviteter som hundetræning, lystfiskeri og 
svampeture med børn og børnebørn. Kirsten har gennem 14 år beskæftiget sig med 
Friluftsrådets kredspolitiske arbejde, og aktuelt som repræsentant i det politiske 
udvalg, der har arbejdet med en ny struktur for det lokale politiske arbejde. I det 
nævnte udvalg har fokus været på Friluftsrådets organisatoriske sammenhænge, 
som skal sikre lokale aktører indflydelse på lokale tiltag inden for Friluftsrådets 
rammer. Målet med hendes indsats er og har været at styrke såvel kredse som 
regionsbestyrelser og dermed sikre et endnu stærkere Friluftsråd på både lokalt og 
centralt niveau.  
 
Mange friluftspolitiske beslutninger bliver taget i kommuner og i andre lokale fora. 
Derfor er det meget vigtigt med en stærk og handlekraftig lokal struktur. Den store 
udfordring i denne sammenhæng er at forene medlemsorganisationernes forskellige 
interesser i lokale målsætninger. For at nå det mål, må Friluftsrådets bestyrelse 
ifølge Kirsten udstikke retning og rammer, der både viser vejen og giver kredsene 
den fornødne fleksibilitet til at kunne tilpasse deres handlinger inden for rammen 
og i forhold til deres konkrete lokale behov. 
 
Et andet centralt omdrejningspunkt for Kirstens hidtidige indsats i Friluftsrådets 
bestyrelse har været at sikre naturen en generelt fremtrædende plads i 
Friluftsrådet. Derfor er hun også dybt engageret i det igangværende arbejde, der 
skal munde ud i en overordnet naturpolitik for Friluftsrådet.  
 
Naturen og friluftslivet skal være for alle, hvor benyttelse og beskyttelse skal gå 
hånd i hånd. Kirsten Skovsby er således en stærk fortaler for maksimal adgang til 
naturen for flest mulige, men det skal ske i kombination med et tilpasset 
beskyttelsesniveau.  
 
Inden for rammerne af den intelligente adgangspolitik, som Friluftsrådet har 
udformet, ønsker Kirsten derfor at arbejde for bedst mulige vilkår for f.eks. 
hundeejere, ryttere, ornitologer, jægere, idrætsudøvere m.fl., således at man 
f.eks. i større projekter eller i Natura2000-områder tilgodeser både naturen og 
giver adgang til offentligheden gennem intelligente løsninger, der netop tager det 
fornødne hensyn til områdets flora og fauna. 
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Ud over sit engagement i Friluftsrådets bestyrelse, der koordineres med DJ-
sekretariatet, er Kirsten Skovsby ansvarlig for jægerforbundets repræsentanter i 
Friluftsrådet samt i natur- og nationalparker og viser dermed vejen til, hvorledes 
man kan arbejde med en stærk lokal struktur gennem kredsrepræsentanterne og 
binde det friluftspolitiske arbejde sammen gennem overordnede strategiske 
målsætninger.  
Hun er også medlem af jægerforbundets formandsgruppe, som mødes fire gange 
årligt. Hun repræsenterer endvidere jægerforbundet i bestyrelsen for Nationalpark 
Kongernes Nordsjælland.  
 
Vi er meget glade for at kunne genopstille Kirsten Skovsby som vores kandidat til 
Friluftsrådets bestyrelse ved generalforsamlingen i 2019. 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
Danmarks Jægerforbund 
 

 
Claus Lind Christensen 
Formand 
 
Direkte tlf. + 45 27 80 28 55 
E-mail clc@jaegerne.dk 
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 Marts 2019 
Forslag til valg af bestyrelsesmedlem på Friluftsrådets generalforsamling d.30. april 2019  
 
Kandidat til Friluftsrådets bestyrelse: Jacob Jensen, Naturskoleleder 
 
Balance i Friluftsrådet 
 
Under henvisning til Friluftsrådets indkaldelse til generalforsamling tirsdag d.30. april 2019 skal 
nedenstående organisationer hermed indstille/opstille Jacob Jensen som medlem af Friluftsrådets 
bestyrelse. 
 
Fortællingen om, at vi mennesker er en del af naturen, er kernen i mit daglige virke som leder af Tårnby 
Naturskole.  Vi er afhængige af naturen, påvirker naturen og skal passe på naturen. 
 
Friluftsrådets vision afspejler min forståelse om mennesket i naturen: 
 
Friluftsliv for alle - i en rig natur, og på et bæredygtigt grundlag 
 
Visionen er klar og samler organisationens medlemmer og giver retning for Friluftsrådets arbejde. Men 
visionen er også forpligtigende. Blandt andet i forhold til at arbejde med FN’s verdensmål for bæredygtig 
udvikling.  
 
En rig natur har en mangfoldighed af arter og gerne på et større areal end i dag. En rigere natur giver også 
et rigere friluftsliv, for hvem af os vil ikke gerne se en havørn, en løvfrø eller klokkelyng? 
 
Et rigere friluftsliv udfoldes både i organisationerne og af familien på skovtur. Mangfoldigheden af friluftsliv 
og medlemsorganisationer er en af Friluftsrådets styrker, men det forpligtiger også. Bredden gør, at 
Friluftsrådet skal arbejde for, at der også fremover er plads til alle de forskellige former for 
friluftsaktiviteter. Det er vigtigt, at vi respekterer hinandens friluftsliv og giver plads til hinanden. Dialogen 
mellem benyttelse og beskyttelse er fortsat helt central.  
 
Vi skal arbejde for, at så mange danskere som muligt får oplevelser i naturen. Men naturforståelsen er også 
central. Vi skal have en ambitiøs plan for naturformidling og naturvejledning. Jeg vil arbejde for, at vi snart 
kan sige, at nu har én million danskere været på tur i naturen og fået skærpet og styrket forståelsen for 
naturens elementer af arter, systemer og indbyrdes samspil. At de har fået viden om vores kultur og 
respekt for de forskellige aktiviteter i vores fælles natur. 
 
De seneste to år har jeg været næstformand i Naturvejlederforeningen, hvor jeg har arbejdet for et bredt 
og tværgående samarbejde med plads til forskelligheder. Jeg har været med til at skabe nye resultater, 
hvor forskellige aktører tænker indsatser sammen og komplementerer hinandens styrker og muligheder. 
Arbejdet har givet mig indsigt i, hvad de store fonde, kommuner og andre aktører tænker om natur, 
friluftsliv og formidling. Derudover har jeg de seneste to år fulgt Friluftsrådets bestyrelsesarbejde på nært 
hold som 1. suppleant og jeg føler mig nu velforberedt til at påtage mig ansvaret for et fremtidigt arbejde i 
Friluftsrådets bestyrelse. 
 
Friluftsrådet har eksisteret i mere end 75 år, men det er stadig nødvendigt at italesætte vigtigheden af at 
sikre mulighederne for at færdes og opholde sig i naturen. Adgang er og bliver fortsat en kerne i 
Friluftsrådets virke og noget som alle organisationerne er enige om. Uden adgang til naturen - ingen 
muligheder for friluftsliv. 
  



 

 

I kraft af mit mangeårige arbejde som naturskoleleder banker mit hjerte stadig for at give børn oplevelser, 
forståelse for og læring om naturen. Som barn brugte jeg mange timer i naturen og var særligt optaget af 
fiskeri, insekter og fugle. Siden blev jeg naturvejleder og har i omkring 20 år arbejdet med naturvejledning. 

 
 
Jeg er 52 år, er gift og har 3 børn. I min fritid dyrker jeg et alsidigt 
friluftsliv med fuglekiggeri, jagt, fiskeri, kajaksejlads, træklatring og 
familieliv. Er Kandidat i biologi og kommunikation fra RUC. Har arbejdet i 
Friluftsrådets sekretariat fra 1999 til 2006. Afslutter en masteruddannelse 
i didaktik fra Københavns Universitet sommeren 2019. 
 
 
 
 
 

 
 
 
Nedenstående anbefaler på det varmeste organisationerne at stemme på Jacob Jensen til 
bestyrelsen for Friluftsrådet. 
 
Opstiller/indstiller: 
 
Naturvejlederforeningen i Danmark 
Formand, Jakob Walløe 
 

 

Følgende er medopstillere  
 
Natur & Ungdom, 
Formand, Peter Laurents 
 
 

 
Dansk Ornitologisk Forening  
Formand, Egon Østergaard  
 

WWF Verdensnaturfonden, 
Seniorbiolog, Thor Hjarsen 

Biologiforbundet 
Formand, Brian Ravnborg 
 

 
4H,  
Formand, Henrik Dalum 
 
 

 
Dansk Friluftsliv,  
Formand, Tanya Wünsche 
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